
1 市町村名 北九州市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 167,490,841 33.5 160,893,827 29.9 △ 3.9 157,588,382 29.3 △ 2.1 159,792,114 30.3 1.4 155,521,029 29.3 △ 2.7

 地 方 譲 与 税 3,968,385 0.8 3,656,138 0.7 △ 7.9 3,686,790 0.7 0.8 3,564,283 0.7 △ 3.3 3,417,314 0.6 △ 4.1

 地方消費税交付金 9,364,260 1.9 9,965,942 1.9 6.4 9,948,819 1.8 △ 0.2 9,890,024 1.9 △ 0.6 9,849,260 1.9 △ 0.4

歳  地 方 交 付 税 59,590,519 11.9 59,959,740 11.1 0.6 59,056,569 11.0 △ 1.5 59,904,300 11.4 1.4 59,044,203 11.1 △ 1.4

 分担金・負担金 4,763,334 1.0 4,915,462 0.9 3.2 4,737,549 0.9 △ 3.6 4,767,175 0.9 0.6 4,891,937 0.9 2.6

 使用料・手数料 16,735,429 3.3 16,075,082 3.0 △ 3.9 15,880,919 3.0 △ 1.2 15,662,604 3.0 △ 1.4 15,885,602 3.0 1.4

 国 庫 支 出 金 63,774,983 12.8 97,122,106 18.1 52.3 85,024,992 15.8 △ 12.5 86,522,408 16.4 1.8 86,805,763 16.4 0.3

 県  支  出  金 13,777,398 2.8 15,952,474 3.0 15.8 18,294,589 3.4 14.7 19,912,889 3.8 8.8 19,782,204 3.7 △ 0.7

 財  産  収  入 4,234,936 0.8 4,802,441 0.9 13.4 3,394,915 0.6 △ 29.3 4,812,755 0.9 41.8 3,843,830 0.7 △ 20.1

 繰    入    金 16,555,434 3.3 15,152,893 2.8 △ 8.5 8,446,024 1.6 △ 44.3 5,078,873 1.0 △ 39.9 8,157,828 1.5 60.6

 繰    越    金 5,792,951 1.2 6,640,689 1.2 14.6 5,016,383 0.9 △ 24.5 5,874,739 1.1 17.1 5,344,343 1.0 △ 9.0

 諸    収    入 74,297,491 14.9 74,961,609 13.9 0.9 88,050,357 16.4 17.5 77,080,978 14.6 △ 12.5 78,063,382 14.7 1.3

入  地    方    債 47,905,800 9.6 56,966,100 10.6 18.9 68,398,400 12.7 20.1 64,017,500 12.2 △ 6.4 70,240,800 13.2 9.7

　　 うち臨時財政対策債 9,334,000 1.9 14,487,000 2.7 55.2 29,060,000 5.4 100.6 29,549,000 5.6 1.7 30,315,000 5.7 2.6

 そ    の    他 11,917,825 2.4 10,973,976 2.0 △ 7.9 10,414,080 1.9 △ 5.1 9,926,643 1.9 △ 4.7 9,858,290 1.9 △ 0.7

 歳  入  合  計 500,169,586 100.0 538,038,479 100.0 7.6 537,938,768 100.0 0.0 526,807,285 100.0 △ 2.1 530,705,785 100.0 0.7

    うち  うち一般財源等 291,722,205 58.3 301,879,555 56.1 3.5 293,916,225 54.6 △ 2.6 290,968,646 55.2 △ 1.0 286,520,846 54.0 △ 1.5

    うち　うち経常一財等 235,374,765 47.1 229,487,122 42.7 △ 2.5 224,439,696 41.7 △ 2.2 226,763,187 43.0 1.0 222,502,552 41.9 △ 1.9

    人    件    費人    件    費 71,683,963 14.5 71,465,266 13.4 △ 0.3 71,371,654 13.4 △ 0.1 69,924,374 13.4 △ 2.0 68,846,865 13.1 △ 1.5

    扶    助    費扶    助    費 86,000,296 17.4 93,190,708 17.5 8.4 111,820,180 21.0 20.0 116,793,276 22.4 4.4 118,059,895 22.4 1.1

    公    債    費公    債    費 72,360,364 14.7 75,009,380 14.1 3.7 70,628,360 13.3 △ 5.8 66,163,962 12.7 △ 6.3 67,347,288 12.8 1.8

歳  義務的経費計 230,044,623 46.6 239,665,354 45.0 4.2 253,820,194 47.7 5.9 252,881,612 48.5 △ 0.4 254,254,048 48.3 0.5

    普通建設事業費普通建設事業費 72,510,017 14.7 75,950,548 14.2 4.7 75,029,632 14.1 △ 1.2 73,791,786 14.2 △ 1.6 74,312,651 14.1 0.7

      うち　うち単独事業費 29,902,405 6.1 32,497,263 6.1 8.7 36,881,241 6.9 13.5 28,403,003 5.4 △ 23.0 29,532,752 5.6 4.0

    災害復旧事業費災害復旧事業費 1,541 0.0 212,947 0.0 13718.8 257,233 0.0 20.8 87,920 0.0 △ 65.8 5,973 0.0 △ 93.2

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 72,511,558 14.7 76,163,495 14.3 5.0 75,286,865 14.1 △ 1.2 73,879,706 14.2 △ 1.9 74,318,624 14.1 0.6

 物    件    費 49,619,306 10.1 51,281,326 9.6 3.3 50,425,222 9.5 △ 1.7 51,441,360 9.9 2.0 51,791,448 9.8 0.7

 維 持 補 修 費 7,520,488 1.5 8,133,605 1.5 8.2 8,301,641 1.6 2.1 7,417,152 1.4 △ 10.7 7,386,795 1.4 △ 0.4

 補  助  費  等 32,065,310 6.5 47,879,656 9.0 49.3 31,320,863 5.9 △ 34.6 30,786,662 5.9 △ 1.7 29,509,423 5.6 △ 4.1

    うち　うち一組負担金 9,870 0.0 9,072 0.0 △ 8.1 8,139 0.0 △ 10.3 8,139 0.0 0.0 11,825 0.0 45.3

出  繰    出    金 35,121,052 7.1 34,989,333 6.6 △ 0.4 35,364,850 6.6 1.1 39,007,919 7.5 10.3 41,494,089 7.9 6.4

 積    立    金 4,297,689 0.9 10,969,971 2.1 155.3 3,857,195 0.7 △ 64.8 3,633,495 0.7 △ 5.8 3,308,368 0.6 △ 8.9

 投資･出資･貸付金 62,348,871 12.6 63,939,356 12.0 2.6 73,687,199 13.8 15.2 62,415,036 12.0 △ 15.3 64,413,509 12.2 3.2

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 493,528,897 100.0 533,022,096 100.0 8.0 532,064,029 100.0 △ 0.2 521,462,942 100.0 △ 2.0 526,476,304 100.0 1.0

 形  式  収  支 6,640,689 5,016,383 5,874,739 5,344,343 4,229,481

 実  質  収  支 2,428,954 1,814,163 2,118,998 2,100,362 1,875,045

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 242,214,850 △ 1.3 246,959,896 2.0 250,158,271 1.3 249,546,359 △ 0.2

 財 政 力 指 数 0.71 0.00 0.70 △ 0.01 0.69 △ 0.01 0.69 0.00

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 9.9 1.9 11.7 1.8 11.4 △ 0.3 10.8 △ 0.6

 将来負担比率 173.5 1.7 166.0 △ 7.5 166.9 0.9 170.3 3.4

 経 常 収 支 比 率 99.8 0.3 97.7 △ 2.1 95.6 △ 2.1 97.7 2.1

 積立基金現在高 41,568,106 △ 9.2 39,763,212 △ 4.3 38,688,552 △ 2.7 33,938,043 △ 12.3

    財調基金現在高財政調整基金 10,876,974 △ 31.4 11,448,974 5.3 12,265,974 7.1 8,727,974 △ 28.8

    減債基金現在高減債基金 12,377,160 △ 32.1 12,480,841 0.8 12,400,485 △ 0.6 12,391,455 △ 0.1

    特目基金現在高その他特定目的基金 18,313,972 56.4 15,833,397 △ 13.5 14,022,093 △ 11.4 12,818,614 △ 8.6

 地方債現在高 848,755,926 △ 0.2 862,090,202 1.6 874,943,358 1.5 892,516,067 2.0

　　 うち臨時財政対策債 105,120,366 10.7 129,192,608 22.9 153,158,490 18.6 177,717,894 16.0

 税徴収率(合計) 98.4 △ 0.1 98.5 0.1 98.7 0.2 98.8 0.1

 税徴収率(市町村民税) 98.3 △ 0.1 98.4 0.1 98.6 0.2 98.7 0.1

 税徴収率(固定資産税) 98.4 △ 0.1 98.4 0.0 98.6 0.2 98.7 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で積上げと合計が一致しない箇所がある。
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建制番号 市町村名

1 北九州市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４   区　　　　分 Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４

 地    方    税 167,491 160,894 157,588 159,792 155,521  人    件    費 71,684 71,465 71,372 69,924 68,847

 地 方 交 付 税 59,591 59,960 59,057 59,904 59,044  扶    助    費 86,000 93,191 111,820 116,793 118,060

 国 庫 支 出 金 63,775 97,122 85,025 86,522 86,806  公    債    費 72,360 75,009 70,628 66,164 67,347

 県  支  出  金 13,777 15,952 18,295 19,913 19,782  普通建設事業費 72,510 75,951 75,030 73,792 74,313

 繰    入    金 16,555 15,153 8,446 5,079 8,158  災害復旧事業費 2 213 257 88 6

 諸    収    入 74,297 74,962 88,050 77,081 78,063  物    件    費 49,619 51,281 50,425 51,441 51,791

 地    方    債 47,906 56,966 68,398 64,018 70,241  補  助  費  等 32,065 47,880 31,321 30,787 29,509

 そ    の    他 56,778 57,029 53,080 54,498 53,091  そ    の    他 109,289 118,032 121,211 112,474 116,603

 歳  入  合  計 500,170 538,038 537,939 526,807 530,706  歳  出  合  計 493,529 533,022 532,064 521,463 526,476

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２０ Ｈ２１ Ｈ２２ Ｈ２３ Ｈ２４

 経常収支比率 99.5 99.8 97.7 95.6 97.7

 実質公債費比率 8.0 9.9 11.7 11.4 10.8

 将来負担比率 171.8 173.5 166.0 166.9 170.3

 積立基金現在高 45,787 41,568 39,763 38,689 33,938

 地方債現在高 850,648 848,756 862,090 874,943 892,516

　うち臨財債現在高 94,962 105,120 129,193 153,158 177,718
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